
\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\DICEMBRE\determina n.304 del 27.12.2016.doc 

 

Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

COPIA 
 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI    N. 304 DEL 27.12.2016 
 

 
 
 

Oggetto: IMPEGNO SPESA REALIZZAZIONE AZIONI  ATTRAVERSO FORME DI 
     DEMOCRAZIA  PARTECIPATA 

 
 
 
 

Area Ammistrativa 
Determina n182.  
del 27.12.2016 
 
 
 
 
 
 
 
       Il Responsabile del Servizio 
         F.to      Dr.ssa Quagliana Agnese 
 
 
 
 
 
 
 
   
 

 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\DICEMBRE\determina n.304 del 27.12.2016.doc 

Premesso che  
 
 AL  comma 1 dell’art. 6 della L.R. N.5/2014, “Disposizioni in materia di 
assegnazione finanziarie ai Comuni” è previsto che “In attuazione  delle prerogative 
statutarie in materia finanziaria è istituita a decorrere dal 2014, in favore dei comuni, una 
compartecipazione al gettito regionale dell’Imposta sul Reddito delle persone fisiche( 
IRPEF) …ai Comuni è fatto obbligo di spendere almeno il 2% delle somme loro trasferite 
con forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti di interesse comune”  

PRESO atto di quanto comunicato con  la Circolare del Dipartimento Regionale 
delle Autonomie Locali – Servizio 4 “ Finanza Locale “, prot. n.7711 del 19.05.2015, in 
merito ai termini di applicazione della sopracitata normativa , ribadendo la decorrenza 
dell’anno 2015 dell’obbligo di spesa di una quota pari almeno al 2% delle somme trasferite 
con forme di democrazia partecipata utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza 
per la scelta di azioni di interesse comune “ pena la restituzione nell’esercizio 
finanziario successivo delle somme non utilizzate s econdo  tale finalità”; 
 ATTESO che l’Amministrazione comunale intende applicare quanto disposto dalla 
sopracitata normativa avvalendosi della quota percentuale del 2% delle somme costituenti 
l’assegnazione per l’esercizio finanziario 2016 pari ad  € 5.815,80  come risultante dalla 
relativa operazione contabile dell’Ufficio finanziario;  
 DATO atto che con deliberazione di G.M. n. 79 del 07.12.2016 , di variazione al 
Piano Esecutivo di Gestione Bilancio 2016  al cap. 48  intervento  “Spese per forma di 
Democrazia Partecipata e assistenza sistemi informatici” è stata prevista la somma di € 
5.815,80 ;  
 VISTA  la deliberazione n. 82 del 07.12.2016  avente ad oggetto “  attuazione 
comma 1 dell’art.6  della l.r. n.572014 e s.m.i.  spendibilita’ 2% delle somme trasferite 
dalla Regione a titolo di compartecipazione al gettito Regionale IRPEF attraverso forme di 
democrazia partecipata “  
con la quale la G.M. ha determinato le azioni  fra le quali  i cittadini potranno scegliere 
quella da realizzare : 
 

a) SAGRA DELL’ARANCIA- 
b) ATTIVITA’ RICREATIVE PER ANZIANI- 
c) ATTIVITA’ LAVORATIVA PER FINI SOCIO ASSISTENZIALI PER 

SOGGETTI ECONOMICAMENTE SVANTAGGIATI 
 

DATO atto che con la citata deliberazione sono stati approvati i modelli relativi 
all’avviso pubblico ( allegato A) e alla scheda di partecipazione dei cittadini (all. B) e, 
contestualmente, è stato autorizzato il Responsabile dell’Area Amministrativa di procedere 
con immediatezza alla pubblicazione degli atti e di detti allegati all’albo pretorio on line, sul 
sito internet del Comune , presso gli esercizi commerciali e nelle bacheche del Comune; 

CON lo stesso provvedimento, ed al fine di non incorrere nella sanzione consistente 
nella restituzione delle somme non utilizzate,  la G.M. ha autorizzato il Responsabile 
dell’Area Amministrativa ad assumere l’impegno di spesa delle somme costituenti 
l’assegnazione per l’esercizio finanziario 2016 pari ad  € 5.815,80  come risultante dalla 
relativa operazione contabile dell’Ufficio finanziario;  
 Che, pertanto, con  il presente provvedimento ed in ottemperanza agli indirizzi 
forniti dalla G.M. si appalesa la necessità di impegnare le somme previste nel bilancio 
2016 da utilizzare per forme di democrazia partecipata   

 
 
 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\DICEMBRE\determina n.304 del 27.12.2016.doc 

 
Visti:  
• la determina sindacale n.16/15 di nomina dei responsabili  delle posizioni 

organizzative;  
• l’art.183 del D.L.vo n.267/2000; 
• l’art.45 del Regolamento di contabilità; 
• la legge n.127/97 e n.191/98 nonchè la L.R.  n.23 di recepimento e il D.L.vo n.29/93 e 

successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili 
di servizio 

DETERMINA 
 

PER le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente 
riportati e trascritti , impegnare la complessiva somma di € 5.815,80  con imputazione  al 
cap. 48 cod.01011030202004 intervento “Spese per forma di democrazia partecipata e 
assistenza sistemi informatici” il cui stanziamento di pari importo è interamente disponibile   

 
 DARE atto che la G.M. con deliberazione n.82 del 07.12.2016  ha determinato, fra 

l’altro,  le azioni  fra le quali  i cittadini potranno scegliere quella da realizzare : 
 

a) SAGRA DELL’ARANCIA- 
b) ATTIVITA’ RICREATIVE PER ANZIANI- 
c) ATTIVITA’ LAVORATIVA PER FINI SOCIO ASSISTENZIAL I PER SOGGETTI 

ECONOMICAMENTE SVANTAGGIATI 
 

DARE, altresì,atto che la G.M. , con la succitata deliberazione,  ha determinato che 
a seguito della scelta operata dai cittadini, al Responsabile dell’Area Amministrativa 
saranno forniti gli indirizzi  sulle modalità di realizzazione dell’iniziativa.  
 

 DARE atto che la presente determinazione: 
• sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg consecutivi; 
• va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di Segreteria; 
• va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig.Sindaco. 

 
 

 
 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\DICEMBRE\determina n.304 del 27.12.2016.doc 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria , ai 
sensi dell’art.55 comma 5, della legge 142\90, come modificata dalla 
legge 127\97 art.6 comma 11, recepita dalla L.R.n.23\98. 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Scillato, lì__________        F.to  Rag. Di Stefano Santo 
 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 
gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 
 F.to     L’ADDETTO              F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
________________              ____________________________________ 
 
 
 
 


